
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 6.7.2022/p.8 

1/2 

8) ACCORDO QUADRO TRA UNIVERSITÀ DI FOGGIA E FONDAZIONE 
SINISCALCO CECI PER ATTIVITÀ DI COMUNE INTERESSE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………., 
CONSIDERATO che l’Università ha, tra le finalità statutarie, la promozione, 

l’organizzazione, la diffusione della ricerca scientifica e dei suoi 
risultati, lo svolgimento dell’insegnamento superiore nei diversi 
livelli previsti dall’ordinamento universitario e, altresì, lo sviluppo 
della cooperazione scientifica e didattica internazionale 
assumendo, pertanto, un ruolo fondamentale nel processo di 
trasformazione socio-culturale ed economico-produttivo e di 
crescita del territorio;  

ATTESO che l’Università, ha dato avvio al progetto denominato “UNIFG per 
il sociale” con il quale intende proseguire e consolidare l'azione di 
presenza nel territorio, con attenzione specifica e particolare al 
“sociale” promuovendo, organizzando e coordinando una serie di 
iniziative in tal senso; 

TENUTO CONTO che la Fondazione Siniscalco Ceci Emmaus persegue finalità di 
solidarietà sociale, in particolare in ambito socio-sanitario; intende 
perseguire le finalità di assistenza, educazione, istruzione, in un 
contesto di miglioramento della qualità della vita e della salute, 
anche attraverso la prestazione di servizi socio-sanitari, ed anche 
promuovendo interventi personalizzati promuovendo forme di 
cittadinanza attiva e responsabile; 

PRESO ATTO che la Fondazione promuove e diffonde le proprie attività 
attraverso attività di ricerca, di promozione culturale, di 
formazione e la collaborazione con istituzioni italiane ed estere, 
nonché con le organizzazioni professionali, le imprese e le 
istituzioni del territorio. La Fondazione ha quindi l’obiettivo di 
diffondere la cultura e la promozione di buone pratiche nel campo 
del People Care, del Sociale, dell’Immigrazione, dell’Agricoltura 
Biologica, della produzione agroalimentare a km 0; 

CONSIDERATO che la Fondazione intende promuovere il “volontariato” inteso 
come valore nelle sue diverse accezioni di aiuto, di impegno in 
favore di una causa, di veicolo di coesione sociale, tutela e 
sviluppo armonico delle potenzialità del territorio, che hanno 
come valore esclusivo la capacità di contribuire favorevolmente 
all’accrescimento della solidarietà sociale, civile, culturale; 

ATTESO che il presente Protocollo è finalizzato a stabilire un rapporto di 
collaborazione a titolo gratuito tra le Parti atto a promuovere 
iniziative congiunte di studio e di formazione; 

RITENUTO che le parti si impegnano:  
 a promuovere eventi pubblici, incontri, conferenze, 

convegni, seminari, pubblicazioni congiunte, progetti di 
ricerca, borse di studio, stage e tirocini, nonché 
l’organizzazione di corsi nei settori servizi socio 
assistenziali e agricoltura; 

 a contribuire alla realizzazione di studi, ricerche e iniziative 
volte alla promozione di azioni di informazione e di 
sensibilizzazione inerenti alle aree di interesse comune, 
come sopra individuate; 

CONSIDERATO che l’Università dichiara la propria disponibilità a: 
 programmare, attivare e gestire progetti di ricerca e 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 6.7.2022/p.8 

2/2 

formazione; 
 progettare i contenuti di dettaglio delle attività congiunte 

nell’ambito di seminari, convegni, etc; 
 rendere disponibili aule e attrezzature dell’Ateneo per lo 

svolgimento delle iniziative formative, fornendo la logistica 
e i servizi di supporto necessari al regolare svolgimento 
delle attività didattiche previste nelle proprie sedi e nonché 
le proprie piattaforme informatiche; 

PRESO ATTO che le Parti nomineranno un proprio referente per coordinare le 
varie attività. In particolare 

 per la Fondazione dott. Antonio De Maso, rag. Antonio 
Tota 

 per l’Università di Foggia: prof. Pierpaolo Magliocca, 
responsabile scientifico (delegato del Rettore al welfare 
aziendale), sig. Luigi Marchitto – dott.ssa Carmela 
Clemente, referenti amministrativi; 

TENUTO CONTO che il presente Protocollo ha durata di tre anni a partire dalla data 
di stipula. È escluso qualsiasi tacito rinnovo, 

DELIBERA 
di approvare il Protocollo d’intesa tra la Fondazione Siniscalco Ceci Emmaus onlus e 
l’Università di Foggia, il cui testo si allega con il n. 8 al presente verbale, finalizzato a 
stabilire un rapporto di collaborazione a titolo gratuito per promuovere iniziative 
congiunte di studio e di formazione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione - servizio convenzioni. 
- C.C.:  prof. Pierpaolo Magliocca; 
   sig. Luigi Marchitto e dott.ssa Carmela Clemente. 

 
  IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
  (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-07-20T09:19:02+0000
	ROMEI TERESA


		2022-07-20T10:32:53+0200
	Pierpaolo Limone




